
 

Delibera della Giunta Regionale n. 550 del 19/10/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O. FSE 2007-2013. REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO

2012 DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI

DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA D),

DELLA LEGGE REGIONALE 30 APRILE 2002, N. 7, AL CAPITOLO 4600 U.P.B. 22.84.245

E VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA GLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA DEI

CAPITOLI DI SPESA DELLA MEDESIMA UNITA' PREVISIONALE DI BASE (22.84.245)

DEL BILANCIO 2012, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 9, LETTERA B) DELLA L.R.  30



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

 
a. che il Consiglio Regionale ha approvato, con Legge n. 1 del 27.01.2012, le disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012-2014 della Regione Campania (legge 
finanziaria 2012); 

b. che il Consiglio Regionale ha approvato, con Legge n. 2 del 27.01.2012, il bilancio di previsione 
della Regione Campania per l’anno 2012 e il bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 24 del 14.02.2012, ha approvato il bilancio 
gestionale 2012, ai sensi dell’art. 21 della L. R. n. 7 del 30.04.2002; 

d. che, con il bilancio gestionale 2011, approvato con Delibera di G.R. n. 157 del 18 aprile 2011, è 
stato istituito il capitolo 4600 denominato “Fondo unico FSE 2007-2013”; 

e. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 333 del 1° luglio 2011, di approvazione della 
variazione al suddetto bilancio gestionale, ha, tra l’altro, assegnata la titolarità di tutti i capitoli di 
spesa del POR FSE 2007-2013 - UPB 22.84.245 -  compreso il capitolo 4600 di nuova 
istituzione, al Dirigente del Settore 02 dell’AGC 03, quale Autorità di Gestione (AdG)  del POR 
FSE 2007-2013; 

f. che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, le 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono 
mantenute in bilancio e riportate alla competenza del nuovo esercizio; 

g. che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, la ricognizione 
delle somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità 
previsionali di base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione di 
Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d) della stessa legge; 

h. che, alla luce delle attuali priorità della politica regionale di sviluppo e delle prospettive di 
riprogrammazione del POR FSE 2007-2013, al fine di evitare di attribuire risorse ad Obiettivi 
Operativi le cui dotazioni finanziarie potrebbero essere rivisitate, si debba procedere alla 
reiscrizione sul capitolo 4600 U.P.B. 22.84.245 delle economie realizzatesi al 31.12.2011 sui 
capitoli del POR FSE 2007-2013; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 159465 del 01.03.2012, così come rettificata con nota prot. n. 164476 

del 02/03/2012, con la quale il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ha 
trasmesso i dati relativi alle economie di spesa al 31/12/2011 afferenti i capitoli di spesa relativi 
agli Obiettivi Operativi del POR Campania FSE 2007-2013;  

 
DATO ATTO 

a. che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 della L.R. n. 7 del 30 aprile 2002, l’AdG ha provveduto 
all’accertamento della correlata entrata, così come di seguito specificato: 

 

nota esercizio 
finanziario U.P.B. capitolo importo 

12.42.246 1436 29.512.560,00 
prot. n. 362225 del 28/04/2008 2007 

12.48.248 1440 36.890.700,00 

12.42.246 1436 30.102.810,00 
prot. n. 62247 del 26/01/2009 2008 

12.48.248 1440 37.628.513,00 

12.42.246 1462 25.221.792,32 prot. n. 95266 del 03/02/2010 2009 

12.42.246 1486 64.000.000,00 



 

 

 
 

  12.48.248 1490 80.000.000,00 

12.42.246 1462 4.778.207,68 

12.42.246 1486 64.000.000,00 prot. n. 132388 del 18/02/2011 2010 

12.48.248 1490 80.000.000,00 

12.42.246 1486      88.918.206,30 
prot. n. 916047 del 01/12/2011 2011 

12.48.248 1490     111.147.758,40 

 
b. che, trattandosi di spesa connessa al POR FSE 2007-2013, la riscossione del residuo attivo può 

essere effettuata a seguito del riconoscimento della spesa da parte della Comunità Europea;  
c. che la quota vincolata di A2 risulta pari alle economie accertate, reiscritte nei bilanci gestionali 

degli esercizi successivi a quelli cui essi si riferiscono e non impegnate, come di seguito 
specificato:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

U.P.B. capitolo  Quota vincolata A2  

22.84.245 4602 12.162.026,89 
22.84.245 4604 7.363.446,05 
22.84.245 4606 6.252.980,03 
22.84.245 4608 375.178,81 
22.84.245 4610 2.910.354,43 
22.84.245 4612 2.007.401,89 
22.84.245 4614 625.298,01 
22.84.245 4616 250.119,20 
22.84.245 4618 250.119,20 
22.84.245 4620 1.375.655,60 
22.84.245 4622 500.238,41 
22.84.245 4624 7.991.861,54 
22.84.245 4626 11.574.606,15 
22.84.245 4628 3.751.788,02 
22.84.245 4630 4.377.086,03 
22.84.245 4632 5.911.179,12 
22.84.245 4634 5.002.384,03 
22.84.245 4636 1.875.894,01 
22.84.245 4638 6.022.205,6 
22.84.245 4640 625.298,01 
22.84.245 4642 2.762.151,53 
22.84.245 4644 6.690.688,64 
22.84.245 4646 10.931.716,46 
22.84.245 4648 2.069.517,00 
22.84.245 4650 10.976.309,58 
22.84.245 4652 6.167.962,95 
22.84.245 4654 5.577.156,00 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO, altresì, che la presente reiscrizione si riferisce ad una mera attività ricognitoria, anche al 
fine di poter dotare delle necessarie risorse finanziarie gli stanziamenti dei capitoli di spesa in funzione di 
ulteriori nuovi atti di programmazione e, della quale si terrà conto nell’ambito della programmazione da 
attuare nel rispetto del patto di stabilità e crescita per l’anno 2012 ed, in particolare, con gli obiettivi 
programmatici (impegni e pagamenti) assegnati con DGR n. 156 del 28 marzo 2012 e DGR n. 321 del 3 
luglio 2012;  
 
RITENUTO, pertanto, dover provvedere, previo riscontro contabile del Settore Gestione delle Entrate e 
della Spesa di Bilancio, alla reiscrizione sul capitolo 4600 U.P.B. 22.84.245 del bilancio gestionale 2012 
delle economie formatesi al 31.12.2011 sui capitoli e per gli importi a fianco di ciascuno di essi indicati 
nella seguente tabella:  
  

U.P.B. Capitoli di 
provenienza 

Importo da reiscrivere  alla competenza 
del capitolo 4600 U.P.B. 22.84.245 

22.84.245 4656 4.195.334,76 
22.84.245 4658 8.168.896,16 
22.84.245 4660 6.035.116,92 
22.84.245 4664 5.363.446,03 
22.84.245 4666 2.722.965,40 
22.84.245 4668 1.438.185,41 
22.84.245 4670 2.736.239,93 
22.84.245 4672 6.116.395,26 
22.84.245 4674 4.879.732,30 
22.84.245 4676 4.445.930,77 
22.84.245 4678 19.126.289,24 
22.84.245 4680 14.851.978,21 
22.84.245 4682 3.412.583,20 
22.84.245 4684 29.910.287,97 
22.84.245 4686 4.105.069,25 
22.84.245 4688 3.284.055,40 
22.84.245 4690 3.284.055,40 
22.84.245 4692 3.284.055,40 
22.84.245 4694 3.284.055,40 
22.84.245 4696 3.284.055,40 
22.84.245 4698 4.105.069,25 
22.84.245 4700 1.305.860,67 
22.84.245 4702 2.463.041,57 
22.84.245 4704 2.463.041,57 
22.84.245 4706 1.279.974,77 
22.84.245 4708 20.396.276,29 
22.84.245 4710 20.525.346,29 
22.84.245 4712 4.014.803,76 
22.84.245 4714 4.105.069,28 
22.84.245 4716 26.891.652,68 
22.84.245 4720 16.915.774,72 



 

 

 
 

22.84.245 4600 107.470.338,76 

22.84.245 4602 4.179.291,80 
22.84.245 4604 5.000.000,00 
22.84.245 4606 5.976.673,78 
22.84.245 4608 2.258.600,43 
22.84.245 4614 2.097.667,39 
22.84.245 4616 5.839.066,95 
22.84.245 4618 839.066,95 
22.84.245 4620 9.518.000,00 
22.84.245 4622 1.678.133,92 
22.84.245 4626 400.000,00 
22.84.245 4628 11.614.000,00 
22.84.245 4630 26.997.395,07 
22.84.245 4632 12.595.509,34 
22.84.245 4634 26.781.339,03 
22.84.245 4636 6.293.002,14 
22.84.245 4642 1.000.000,00 
22.84.245 4644 7.355.040,94 
22.84.245 4648 791.800,00 
22.84.245 4650 6.300.000,00 
22.84.245 4652 20.000.000,00 
22.84.245 4660 100.000,00 
22.84.245 4662 1.899.293,56 
22.84.245 4664 1.000.000,00 
22.84.245 4666 3.000.000,00 
22.84.245 4668 5.109.529,76 
22.84.245 4672 2.609.840,00 
22.84.245 4676 400.000,00 
22.84.245 4678 13.545.082,45 
22.84.245 4682 34.404,34 
22.84.245 4684 3.726.238,50 
22.84.245 4686 4.014.400,00 
22.84.245 4700 113.210,03 
22.84.245 4708 353.375,26 
22.84.245 4712 4.195.334,76 
22.84.245 4716 115.000,00 
22.84.245 4718 4.195.334,76 
22.84.245 4720 16.915.774,72 
22.84.245 4072 11.960.172,74 

TOTALE 338.271.917,38 

 
CONSIDERATO che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 338.271.917,38 della entrata 
iscritta nel bilancio 2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio precedente 
con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo 
di destinazione”;  



 

 

 
 

 
RILEVATO che gli stanziamenti di competenza dei capitoli 4072, 4646, 4650, 4710 e 4712 della U.P.B. 
22.84.245 dello stato di previsione della spesa, non risultano sufficientemente dotati delle disponibilità 
finanziarie, così come da richieste dei rispettivi Responsabili di Obiettivi Operativi; 
 
RITENUTO che a tanto si possa provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. 
n.7/2002, mediante una variazione compensativa, in  termini di competenza, tra i capitoli del bilancio 
gestionale per il corrente esercizio finanziario, rientranti nella stessa unità previsionale di base, come 
indicato nel seguente prospetto: 
 

Capitolo U.P.B. 
Variazione di 
competenza 
(incremento) 

Variazione di 
competenza 
(riduzione) 

4072 22.84.245 4.000.000,00  
4646 22.84.245 13.000.000,00  
4650 22.84.245 13.000.000,00  
4710 22.84.245 12.500.000,00  
4712 22.84.245  5.000.000,00  
4600 22.84.245  47.500.000,00 

 
VISTE 

a. la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7; 
b. la Legge regionale n. 1 del 27 gennaio 2012; 
c. la Legge regionale n. 2 del 27 gennaio 2012; 
d. la deliberazione di G.R.  n. 24 del 14 febbraio 2012; 
e. la Direttiva del Capo di Gabinetto del Presidente prot. n. 10958/UDCP/Gab/CG del 03.08.2011; 
f.  la deliberazione di G.R.  n. 156 del 28 marzo 2012; 
g. la deliberazione di G.R.  n. 321 del 3 luglio 2012; 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, la somma di euro 
338.271.917,38 alla U.P.B. 22.84.245 e, ai fini gestionali, alla competenza del capitolo di 
spesa 4600 del bilancio 2012, quali economie formatesi sui capitoli e per gli importi a fianco 
di ciascuno di essi indicati nella seguente tabella:  

 
 

U.P.B. 
Capitoli di 

provenienza 
Importo da reiscrivere  alla competenza 

del capitolo 4600 U.P.B. 22.84.245 

22.84.245 4600 107.470.338,76 

22.84.245 4602 4.179.291,80 
22.84.245 4604 5.000.000,00 
22.84.245 4606 5.976.673,78 
22.84.245 4608 2.258.600,43 



 

 

 
 

22.84.245 4614 2.097.667,39 
22.84.245 4616 5.839.066,95 
22.84.245 4618 839.066,95 
22.84.245 4620 9.518.000,00 
22.84.245 4622 1.678.133,92 
22.84.245 4626 400.000,00 
22.84.245 4628 11.614.000,00 
22.84.245 4630 26.997.395,07 
22.84.245 4632 12.595.509,34 
22.84.245 4634 26.781.339,03 
22.84.245 4636 6.293.002,14 
22.84.245 4642 1.000.000,00 
22.84.245 4644 7.355.040,94 
22.84.245 4648 791.800,00 
22.84.245 4650 6.300.000,00 
22.84.245 4652 20.000.000,00 
22.84.245 4660 100.000,00 
22.84.245 4662 1.899.293,56 
22.84.245 4664 1.000.000,00 
22.84.245 4666 3.000.000,00 
22.84.245 4668 5.109.529,76 
22.84.245 4672 2.609.840,00 
22.84.245 4676 400.000,00 
22.84.245 4678 13.545.082,45 
22.84.245 4682 34.404,34 
22.84.245 4684 3.726.238,50 
22.84.245 4686 4.014.400,00 
22.84.245 4700 113.210,03 
22.84.245 4708 353.375,26 
22.84.245 4712 4.195.334,76 
22.84.245 4716 115.000,00 
22.84.245 4718 4.195.334,76 
22.84.245 4720 16.915.774,72 
22.84.245 4072 11.960.172,74 

TOTALE 338.271.917,38 

 
2. di incrementare, per l’effetto, per euro 338.271.917,38 l’entrata iscritta nel bilancio 2012 nella 

U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate già accertate 
con vincolo di destinazione”. 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002,  una variazione 
compensativa in termini di competenza al bilancio gestionale per il corrente esercizio 
finanziario afferente i capitoli di spesa, di seguito riportati, rientranti nella medesima unità 
previsionale di base: 

                                     



 

 

 
 

Capitolo U.P.B. 
Variazione di 
competenza 
(incremento) 

Variazione di 
competenza 
(riduzione) 

4072 22.84.245 4.000.000,00  
4646 22.84.245 13.000.000,00  
4650 22.84.245 13.000.000,00  
4710 22.84.245 12.500.000,00  
4712 22.84.245  5.000.000,00  
4600 22.84.245  47.500.000,00 

 
 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’A.G.C. Programmazione, 
Piani e Programmi -  Settore Pianificazione e Collegamento con le Aree Generali di 
Coordinamento, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Settore 
Formazione del Bilancio, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., nonché al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 


